
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 198  

ORIGINALE   DATA 27/03/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DELLA FRAZIONE DE 

LE MELORIE. IMPEGNO DI SPESA, A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE 

CULTURA SPORT DI PONSACCO - PERIODO GENNAIO/DICEMBRE 

ANNO 2019. (CIG: Z0427B7C60)  

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

Vista la Delibera di G.C. n. 82 del 28/05/2002, immediatamente esecutiva, con la quale è stata 

approvata la “Cessione in diritto di superficie dell’area per la realizzazione di un Centro Sociale alle 

Melorie” 

 

Vista la determina del Settore IV n. 452 del 23/07/2002 attraverso la quale è stato affidato alla 

Associazione Cultura e Sport di Ponsacco la concessione diritto di superficie dell’area per la 

realizzazione del Centro Sociale nella frazione de Le Melorie, oltre alla gestione dell’area a verde 

sportivo; 

 

Vista la determina del Settore IV n. 512 del 16/09/2002 con la quale veniva aggiudicata alla 

Associazione Cultura e Sport di Ponsacco la realizzazione del Centro Sociale Le Melorie e 

contemporaneamente affidata la gestione degli impianti sportivi comunali a Le Melorie per il 

periodo dal 01/01/2003 al 31/12/2022; 

 

Preso atto che in data 21/02/2003 n. 29 di Rep. veniva sottoscritto con l’Associazione Cultura 

e Sport di Ponsacco contratto, registrato a Pontedera il 28/02/2003 al n. 101, per l’affidamento della 

“Cessione in diritto di superficie dell’area a verde sportivo a Le Melorie per la realizzazione di un 

centro sociale ed altri servizi collegati”; 

 

Altresì preso atto che in data 13/05/2003 n. 114 di Rep. veniva sottoscritto con l’Associazione 

Cultura e Sport di Ponsacco contratto registrato a Pontedera il 23/05/2003 n. 1990 serie 3, per 

l’affidamento della gestione degli impianti sportivi comunali in loc. Le Melorie per svolgere 

l’attività del gioco calcio; 

 

Preso atto che: 

 

- la concessione di cui sopra è stata formalizzata attraverso la stipula di apposito contratto; 



- nella concessione è previsto di erogare alla Associazione Cultura Sport di Ponsacco, gli oneri per 

la gestione e la manutenzione degli impianti sportivi comunali a Le Melorie, determinati 

inizialmente in € 15.500,00 annui, somma suscettibile di aggiornamento in base alla variazione 

annuale rilevata dall’I.S.T.A.T.; 

- per l’anno 2019 gli oneri per la gestione e manutenzione degli impianti sportivi comunali a Le 

Melorie ammonta ad € 19.413,06 (aumentato rispetto all’anno precedente, in quanto 

l’aggiornamento sulla base della variazione ISTAT è stato pari 1,0%), portato ad € 23.684,04 per 

I.V.A. 22% (non si applica lo Split Payment, in quanto questa Associazione Sportiva è soggetta a 

operazioni fuori campo IVA) ai sensi della citata convenzione;  

- occorre assumere impegno di spesa per far fronte alle competenze da corrispondere alla 

Associazione Cultura e Sport con sede in Ponsacco attingendo al Cap. 800/007 "Gestione Impianti 

Sportivi" del corrente esercizio finanziario; 

 

Considerato che si è provveduto ad aprire la posizione CIG n. Z0427B7C60 tramite la 

procedura telematica messa a disposizione dell’AVCP; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019/2021 - Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di 

Settore”; 

 

Visto il D.Lgs.18/08/00, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 

Locali”; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali e del vigente 

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa, che formano parte integrante del presente dispositivo: 



 

1. Di impegnare, a favore dell’Associazione Cultura Sport di Ponsacco, relativamente al 

periodo gennaio/dicembre 2019, la somma di € 23.684,04 sul Cap. 800/007 “Convenzione 

Gestione Campi Sportivi” del bilancio 2019, che presenta la necessaria disponibilità, come 

descritto nella tabella sotto riportata; 

 

2. Di imputare la spesa complessiva di € 23.684,04 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

6 1 1 3 800/007 € 23.684,04 2019 
 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il corrente anno; 

 

4.    Di incaricare il Responsabile del Servizio Sport a: 

 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale 

di questo ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a 

contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’art.37 c.2 del D.Lgs.vo 

33/2013; 

 

 Pubblicare nella sezione “Profilo del committente” il relativo schema del presente 

affidamento; 

 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale 

di questo ente all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni 

sulle singole procedure” i dati previsti dall’art. 37, c.1 del D.Lgs.vo 33/2013, 

aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate; 

 

5. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art. 183 del TUEL; 

 

6. Di dare altresì atto che ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 il responsabile del presente 

procedimento è il Dott. Massimiliano Tommasini, Responsabile del servizio “Sport”; 

 

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del responsabile del procedimento. 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    MARCONCINI GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          MARCONCINI GRAZIA / ArubaPEC S.p.A.  



 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 CONVENZIONE GESTIONE 

CAMPI SPORTIVI 

800/007 990 € 23.684,04 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


